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1 Úvod

Flutter je samobuzené destruktivní kmitání, které popisuje vědní obor

aeroelasticita. Porozumění tomuto jevu je mimo jiné pro letectví důležité pro predikci

chování letounu během letu.

Tato práce se zabývá analýzou nehod a incidentů, při kterých došlo k výskytu

flutteru na konstrukci letounu. V úvodu a teoretické části je blíže přiblížena

problematika aeroelasticity a podrobněji pak samotný f.

Tento jev je charakterizován a rozlišen podle typů. Práce popisuje příčiny vzniku

tohoto jevu, jeho projevy a důsledky, výskyt na letounu, metody k určování kritické

rychlosti f. a nápravná opatření.

Praktická část je věnována rozboru několika desítek nehod a incidentů, kdy na

letounu zjevně došlo k f. Podrobněji se zabývá potenciálním f. Statistický vzorek

případů výskytu f. je analyzován z hlediska následujících kritérií: typ f., kategorie

letadel, konstrukční uspořádání letounu, rychlost f., druh letu a jeho účel, důsledky

výskytu f. a použitý materiál konstrukce.
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2 Aeroelasticita

Vědní obor aeroelasticita se zabývá vzájemným působením tekutých a pevných

látek. Své zastoupení má především v letectví, na jehož počátcích se problematika

začala podrobně řešit. Výrobci a konstruktéři řešili výskyt aeroelastických jevů

intuitivně. V první polovině 20. století ještě nebyly odhaleny jejich vlivy a příčiny a

neexistovaly teorie, ani způsoby, jak problém matematicky popsat a predikovat. [1]

2.1 Rozdělení aeroelastických jevů

Bližší definicí aeroelasticity je zkoumání fyzikálních jevů vznikajících při

vzájemném pohybu plynu a poddajného tělesa na základě vzájemného působení

aerodynamických, statických a setrvačných sil.

Aeroelastický jev je fyzikální jev vznikající vzájemným působením

aerodynamických a elastických sil, případně ještě setrvačných, při pohybu plynu a

poddajného tělesa.

Collarův trojúhelník aeroelastických sil (obr. 1) znázorňuje vzájemný vliv sil

vystupujících v aeroelastických jevech.

Obrázek 1 Collarův trojúhelník aerodynamických sil [2]

Podle toho, jestli v aeroelasticitě hrají roli i setrvačné síly, nebo pouze

aerodynamické a elastické, se aeroelastické jevy dělí na statické a dynamické. (obr. 2)
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Obrázek 2 Rozdělení aeroelastických jevů

Statické aeroelastické jevy jsou takové, kde se neuplatňuje vliv setrvačných sil a

nastává pohyb charakterizovaný jednosměrnou deformací tělesa. Patří sem změna

rozložení aerodynamického zatížení vlivem netuhé konstrukce, torzní divergence,

snížená účinnost řízení, jeho reverze a statická stabilita poddajného letounu.

Pokud se aeroelastických jevů účastní i setrvačné síly, jedná se o dynamické jevy,

pro které je charakteristický kmitavý pohyb tělesa. Do této kategorie patří flutter

(třepetání), buffeting (třepání), dynamická odezva konstrukce na vnější zatížení

(poryv, turbulence, přistání, pojíždění, shimmy kmity podvozku,…), dynamická

stabilita a řiditelnost poddajného letadla, aktivní tlumení f. nebo aero-servo-elasticita.

[1]

Tato práce se dále zaměřuje na f.
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aerodynamického
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flutteru
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3 Flutter

Na rozdíl od buffetingu způsobeného buzeným kmitáním v odtrhávaném proudu

vzduchu, je f. destruktivní a nebezpečný kvůli harmonickému charakteru

samobuzeného kmitání. Při elastomechanickém kmitání jsou elastické a setrvačné síly

v rovnováze, proto je vznik kmitů závislý pouze na přivedené aerodynamické energii.

Samobuzené kmitání vznikne, pokud je přivedená energie z proudu vzduchu větší, než

jakou dokáže konstrukce tlumit. [3]

Nad rychlostí f. se amplitudy kmitání stávají divergentními. Brzo tak dosáhnou

meze pevnosti; za jak dlouho, záleží na frekvenci kmitání.

Podle charakteru obtékání tělesa lze f. rozdělit na f. v potenciálním proudu bez

odtržení proudu a na f. s odtržením proudu (buffeting).

První zmíněný je známý jako klasický f. V případě jeho výskytu nemá mezní vrstva

vliv na aerodynamické síly, a tedy na vlastnosti třepetání. Vyznačuje se izolovanými

tvary kmitů aerodynamicky tlumenými ve velkém rozsahu frekvencí. Klasický f. může

vzniknout při více než jednom stupni volnosti v důsledku fázového posunutí mezi

jednotlivými složkami výsledného pohybu soustavy.

F. s odtržením proudu nastává, pokud se mezní vrstva stane nestabilní, dojde

k jejímu odtržení a následnému vzniku vírů, které značně ovlivňují vlastnosti kmitání

ploch v úplavu. Tento typ třepetání nastává v jednom stupni volnosti s omezenými

amplitudami kmitání. Kvůli výrazným aerodynamickým nelinearitám je složité f.

s odtržením proudu řešit teoreticky.

Z důvodu prudkého nárůstu amplitudy kmitání je nebezpečnějším typem klasický

f., kdy během několika sekund dochází k poškození konstrukce letounu.

F. se podle typu dělí na:

a) potenciální

• f. pevné plochy

Tento typ třepetání nastává při interakci módů pevné plochy, tedy bez

účasti kormidlových módů.

• f. řídicí plochy (kormidla)

Kormidlový f. vzniká vzájemným působením módu kormidla s módem

pevné plochy nebo spolupůsobením pouze dvou kormidlových módů.

• f. trimovací plošky

Pokud se f. účastní mód trimovací plošky, interagující s kormidlovým

módem, jedná se se o f. vyvažovací plošky.

• f. módů tuhého tělesa (RBM)

Jde o f. vzniklý interakcí RBM módů s flexibilními. Vlastní frekvence

módů tuhého tělesa je blízká nule (10-6 Hz).

• f. externího vybavení

Do externího vybavení se řadí např. přídavné palivové nádrže nebo rakety

a bomby u vojenských letadel. Uchycení vybavení je netuhé a má také

vlastní frekvenci kmitání.

b) v odtrženém proudu (buffeting)

K objasnění buffetingu nelze použít potenciální teorie. Kvůli odtrženému

proudu se nesnadno modeluje a umíme ho zkoumat výhradně experimentálně.

Tento typ třepetání je tlumený a nedestruktivní.
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c) motorový

• whirl f. (vířivé třepetání)

Na konstrukcích s rotující vztlakovou plochou, především

u turbovrtulových pohonů, se může objevit whirl f. Projevuje se

krouživým rozkmitáním pohonné jednotky, které může mít divergentní

charakter a za následek destrukci konstrukce. [4]

• blade f. (třepetání lopatek)

Blade f. nastává, pokud se vlastní frekvence lopatek, ovlivněná

aerodynamickým zatížením, shoduje s frekvencí motoru. Tento typ f. se

může vyskytovat jak na lopatkách proudových motorů, tak u turbín strojů

v elektrárnách.

d) panelový

Při výskytu panelového f. dochází ke kmitání celých tenkých desek, panelů.

Sám o sobě je tento jev nedestruktivní, ale velkými působícími silami dochází

k významné únavě materiálu, která může vést k poškození konstrukce.

Podle rychlosti lze f. dělit na:

a) podzvukový (v rychlosti menší než Mach 0,8)

b) transsonický (v rychlostech Mach 0,8 až 1,2)

Určit chování v této oblasti je komplikované a náročné na výpočtový čas.

c) nadzvukový

• supersonický (v rychlosti mezi Mach 1,2 a 5)

• hypersonický (pro rychlosti větší než Mach 5)

V závislosti na tvaru kmitání se pak f. dělí na symetrický (vlevo) a antisymetrický

(vpravo) (obr. 3). Kromě těchto dvou druhů existuje ještě zcela obecný, asymetrický

tvar kmitání. Ten vzniká při významné nesymetrii zatížení nosných ploch.

Chování kmitů podle symetričnosti je zobrazené v diagramech na obr. 4 a obr. 5.

První z nich zobrazuje symetrický (např. 4. mód) a antisymetrický (např. 5. mód) tvar

kmitů, druhý pak asymetrický (např. 4. mód).

Obrázek 3 Symetrický a antisymetrický tvar kmitání [1]
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Obrázek 4 Symetrické a antisymetrické kmity [5]

Obrázek 5 Asymetrické kmity [5]

3.1 Příčiny vzniku flutteru

Mezi příčiny aeroelastických jevů vzniklých na letounech od počátku jejich

zkoumání patří nedostatečná torzní tuhost trupu a OP nebo jejich nevhodné


[…]


Nadzvukový stíhací letoun F-104 Starfighter se začal vyrábět ve Spojených státech

během studené války. Zpočátku se výroba potýkala s potížemi; jednou z nich byl f.

OP, ke kterému docházelo v transsonických rychlostech. Problémovým bylo

uspořádání OP do T, které přemístilo těžiště za ohybovou a torzní osu SOP, a

nedostatečná tuhost. [150]

Jedním z případů výskytu byl f. OP na prvním prototypu XF-104, 53-7786,

11. července 1957 v roli pozorovatele testovacího letu jiného letadla, kdy se

v transsonické rychlosti ulomily OP a letadlo havarovalo. Pilot se zachránil. [151]

Než se F-104 dostal do prodeje, byla konstrukce ještě výrazně upravena, včetně

zesílení ocasních nerezových vzpěr. [150]

Obrázek 74 XF-104 Starfighter [152]
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Příloha 52: ORLÍK

Po ukončení výroby Šohaje byl v roce 1956 zahájen vývoj nového kluzáku,

XLF-114 Orlík, na kterém se podílel Ing. Matějíček s pplk. Vladimírem Štrosem.

Vývoj probíhal úspěšně, dokud v listopadu 1960 nedošlo během testovacího letu

u Medlánek u Brna k ulomení OP. Pilot se zachránil.

Testováním v aerodynamickém tunelu ve Varšavě bylo zjištěno nedostatečné

vyvážení směrového kormidla, které vedlo k f. Na Orlíku byly OP překonstruovány a

směrové kormidlo částečně hmotnostně vyvážené. [153] Sériová výroba byla zahájena

v Orličanu, kde větroň přejmenovali na VT-16 a dále ho s Ing. Matějíčkem

zdokonalovali. [154]

Obrázek 75 Orlík [155]
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Příloha 53: MARTIN YB-12

Glenn L. Martin Company vyrobila několik prototypů B-12 při vývoji

celokovového bombardéru B-10. [156] Jeden z nich, YB-12A, 33-171, havaroval 2. října

1934 v důsledku křidélkového f. Jeden z cestujících si během silných turbulencí

třepetání všiml a vyskočil na padáku, ostatní tři zahynuli při zřícení letadla do

kalifornského národního parku.

Příčinou nehody byl křídlově-křidélkový f. způsobený při vypnutých motorech

Pratt & Whittney, počasí na ni vliv pravděpodobně nemělo. Tato událost ukončila

vývoj modelu B-12. [157]

Obrázek 76 Martin B-12 [158]
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Příloha 54: CONVAIR YB-60

Během svého osmého zkušebního letu 24. června 1952 Convair YB-60-1-CF,

49-2676, havaroval vlivem f. trimovacích plošek směrového kormidla. Ty se

v rychlosti 263 mph od kormidla oddělily a směrovka utrpěla značné zvlnění povrchu.

Oproti B-36 měl B-60 šípovitost křídel a ocasních ploch pouze 35 °, jinak značná část

konstrukce zůstala zachovaná. [159]

Druhý prototyp už nebyl dokončen, neúspěšný program Convair B-60 byl přerušen.

Convair B-36 byl nahrazen konkurenčním bombardérem Boeing B-52 Stratofortress,

který získal roli hlavní zbraně studené války a létá dodnes. [160]

Obrázek 77 Convair YB-60 [161]
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Příloha 55: MITSUBISHI A6M ZERO

Japonský Mitsubishi A6M Zero měl být špičkovým stíhacím letounem druhé

světové války. Jeho výroba započala ve 30. letech a potýkal se s různými nedostatky,

které výrobce stále eliminoval a letadlo zdokonaloval. Snažil se obecně o co nejlehčí

konstrukci, a proto se objevovaly problémy s její tuhostí.

11. března 1940 během rychlostních testovacích letů po rozlomení druhého

prototypu, A6M1, zahynul pilot, když otevřel padák v nedostatečné výšce.

Pravděpodobnou příčinou nehody byl f. výškového kormidla vzniklý po oddělení jeho

vyvážení. Proto byly VOP překonstruovány a zesíleny. [162]

Během desítek dalších testů se měnila konstrukce celého letadla, až se 17. dubna

1941 Mitsubishi A6M1b, vybavenému vyvažovacími ploškami křidélek, oddělila

během letu část levého křídla, letadlo spadlo a pilot nehodu nepřežil. Vyšetřování

rozhodlo o nedostatečně pevné konstrukci, v důsledku čehož selhala křidélka a VOP.

Jiný testovací pilot, letící s letadlem vybaveným novými vyvažovacími ploškami

předchozí den, vypověděl, že zaznamenal v rychlosti 600 km/h vibrace, načež

v pořádku přistál se zvlněným povrchem křídel a ulomenými křidélky.

Problém se ukázal být ve vyvažovacích ploškách, protože během testovacího letu

za stejných podmínek do rychlosti 640 km/h nebyly zpozorovány žádné nežádoucí

jevy. Později bylo rozhodnuto o jejich odstranění. Během následujících let Mitsubishi

Aircraft Corporation vyprodukovala několik dalších modelů stíhaček. [163]

Obrázek 78 A6M Zero [164]
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Příloha 56: BEECHCRAFT 1900C

28. prosince 1991 došlo k nehodě Beechcraft 1900C nad oceánem poblíž amerického

Rhode Island. Na dopravním letounu se při zkušebním letu v rychlosti okolo 180 kt

objevil whirl f., odlomila se pravá motorová gondola a část křídla. Letoun se zřítil do

oceánu a 3 piloti na palubě zahynuli. Černé skříňky nebyly nalezeny, ale na hlasových

záznamech lze rozpoznat zvuky indikující vznik poškození.

Vyšetřování odhalilo, že příčinou vzniku f. uvnitř letové obálky bylo únavové

poškození motorového lože a uchycení. [99]

Obrázek 79 Beechcraft 1900C [165]