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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výskyt flutteru na letecké konstrukci
Jméno autora: Iveta Rákosníková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: doc. Ing. Svatomír Slavík, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika flutteru není přednášená v bakalářském studiu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání. Minimální požadavky na statistické zpracování jsou autorkou rozšířeny o další oblasti.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodicky správný postup statistického zpracování na základě široké výchozí rešeršní studie.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Příkladně provedená rešeršní studie specifické technické oblasti, která nespadá do přednášek bakalářského studia.
Obdobné přehledové statistické zpracování výskytu flutteru u různých leteckých konstrukcíh nebylo v takové míře
doposud uceleně prezentováno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na standardní grafické i jazykové úrovni. Doporučuji podkapitoly, které začínají na konci stránky s několika málo
řádky textu na této straně, začínat na nové straně (str. 21, str. 35). Použití jedné barvy s různými odstíny pro odlišení
položek v rámci jednoho sloupce grafu s různými položkami, či u koláčového typu grafu se stává pro více položek již
nepřehledné (např. Obrázek 13, či Obr. 18.).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka v široké míře pracovala s literaturou (164 odkazů) vztahující se k řešené problematice. Všechny převzaté podklady,
a to včetně obrázkové dokumentace, mají řádný odkaz na použitý zdroj. Z práce je zjevné, co je převzaté a co je vlastní
přínos autora.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářskou práci hodnotím jako přínosnou pro posouzení podílu jednotlivých konstrukčních a provozních
parametrů na výskyt a dopad flutteru u různých leteckých konstrukcí.
Statistické zpracování pokrývá jednotlivé kategorie letounů, a to historicky od prvních výskytů flutteru v počátcích
letectví po současné letecké konstrukce. Oceňuji zejména odpovědně zpracovnou rešerši a široké statistické
vyhodnocení pro parametry požadované v zadání, které jsou doplněny o statistické přehledy navržené autorkou.

Dotaz k obhajobě
Výskyt flutteru záleží na mnoha parametrech, ať již konstrukčních, výrobních či provozních, které se historicky
mění. Bylo by proto bylo prospěšné posoudit výskyt a dopad flutteru z pohledu jeho časového vývoje u relevantních
parametrů (typu flutteru, kategorie letadel, konstrukčně – materiálové provedení, …).
Jak autorka vidí tuto problematiku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2021 Podpis: doc Ing. Svatomír Slavík, CSc.